E d i z i o n e i n t e g r a l e [da B]: DE LORENZO, *Le quattro motte estinte presso Reggio Calabria*, ediz. 1891, p. 291, doc. n. XI; ediz. 2001, p. 131, doc. n. XI; MAZZITELLI, pp. 257-258, doc. n. VI.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VI*, vol. I, p. 276 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 292-293.

La pergamena (mm 370 x 270), restaurata, è in discreto stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno causato la formazione di macchie scure sulla parte centrale del supporto. A causa dell'usura si è creato un piccolo foro in corrispondenza dell'incrocio della prima piegatura verticale con quella orizzontale, risarcito con carta giapponese, che comunque non inficia il recupero dello scritto. L'asta verticali della lettera iniziale «I» di «Iohanna», ingrossata, si prolunga il basso per quattro righe. Del sigillo rotondo impresso *en placard* in calce al documento, al centro, non resta che la traccia lasciata dallo strato di ceralacca rossa preliminarmente stesso a forma di croce per far meglio aderire l'emblema alla membrana.

Il documento deve essere sicuramente datato all'anno 1417, e non al 1432, anno in cui cade pure la X indizione, per la presenza del logoteta e protonotaro Francesco Zurlo e dello scrittore della cancelleria Antonio *de Americo*, attivi tra il 1415 e 1417.

✠✠✠
✠✠✠
✠✠✠
Iohanna secunda Dei gratia Hungarie, Ier(us)l(e)m et Sicilie regina et c(etera), vicemgerenti seu iusticiario nostro provincie Calabre ac capitaneo civitatis nostre Regii / eiusque pertinentiarum et districtus de dicta provincia vel eorum^{a)} alteri ad quem presentes pervenerint et de infrascriptis recursus habebitur ipsorumque locatenentibus presentibus et futuris, fidelibus / nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Sicut communis virtus generaliter reddenda est iustitia singulis sic singulariter speciali privilegio facienda est restitutio / spoliatis. Nuper siquidem pro parte universitatis et hominum civitatis ipsius nostre Regii, nostrorum dilectorum fidelium, fuit coram nobis et nostro consilio reve/renter expositum quod cum quidam nomine Iacobus de Laurencio, civis Reginus, et nonnulli alii cives dicte civitatis haberent, tenerent^{b)} et possiderent pacifice et / quiete ab annis pluribus retroactis nonnulla eorum bona stabilia in terris comitum et baronum circumadiacentium et presertim in tenimento Sancti / Nuceti et terra Calanne eorumque pertinentiis et districtibus suis finibus limitata, quondam vir nobilis Baccilyerius^{c)} de Grassis miles ac magnificus . . / vir comes Sinopoli³⁾, eorum iuribus non contenti sed ad aliena cupiditorum manus extendere prefatum Iacobum et alios cives civitatis prefate^{d)} possessione pacifica / dictorum bonorum stabilium auctoritate propria de facto ac violenter destituerunt ac etiam spoliarunt^{e)} seu per alios eorum nomine et pro parte spoliari fecerunt. Qui / comes Sinopoli ac heredes dicti Baccilyerii ad quorum manus dictorum bonorum seu partis ipsorum dicto vicio spoliationis affectorum et ipso vicio non purgato possessio sic / violenta pervenit causam habentes a patre spoliatore prefato certo temporis spacio tenuerunt et possederunt et ad presens tenent et possident indebite occupata / illaque eis restituere penitus contradicunt in iuris iniuriam et dictorum destitutorum exponentium preiudicium manifestum. Super quo subveniri eisdem spoliatis / beneficio capituli regni super violentis destitutionibus editi nobis fuit humiliter postulatum. Nos igitur actendentes quod spoliatis iniuste est celeris / restitutionis beneficio succurrendum fidelitati vestre tenore presentium de certa nostra scientia commictimus et mandamus q(ua)t(enu)s vocatis qui propterea evocandi fuerint, si / summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu, forma et figura iudicii, oblatione libelli et contextatione litis in his de premissis et precipue spoliatione et occu/patione huiusmodi constiterit tunc ad restitutionem poss(ess)ionis dictorum bonorum taliter occupatorum iuriumque et pertinentiarum eorum cum fructibus medio tempore inde perceptis / dictis supplicantibus spoliatis vel pro eis alii vel aliis faciendum, iuxta tenorem dicti capituli regni presentium auctoritate procedas. Salvo tamen quod si dicta / bona per clare memorie serenissimum principem dominum Ladizlaum eadem gratia dictorum regnorum^{f)} regem et cetera, germanum nostrum inclitum reverendum, / prelibato defuncto prefatoque comiti Sinopuli vel aliis aut alteri a quo vel a quibus se ostendet per legitima documenta causam habere, repereris quovis / titulo alienata fore sive concessa, memorati regis alienationem et concessionem observare tenaciter studeatis iuxta ipsius documentorum vel privilegiorum seriem et / tenorem, quousque aliud super hiis a nobis specialiter^{g)} habueris in mandatis, hiis etiam a tuo processu circa hoc dumtaxat exceptis, que contra personam dicti destituentis / defuncti possent opponi vigore capituli memorati que de iure videntur cum defunctis sublata^{h)} et ad heredes non transire perinde. Si vero memorati spo/liatores et occupatores vel ipsorum alter in et super dictis bonis stabilibus per eos taliter restituendis seu alias contra spoliatosⁱ⁾ eosdem aut ipsorum alterum ius aliquod habere / pretendant, illud si voluerint post

restitutionem eandem coram^{j)} competenti iudice ordine iudiciario prosequantur, ipsaque demum dictorum bonorum modo predicto resti/tutione sequta, prefatos supplicantes taliter restitutos ad illa et alios eorum nomine super eorundem possessione bonorum quamdiu scilicet iusta illorum causa duraverit, manu/teneatis, protegatis, conservetis et iusti favoris presidio defendatis, non premissuri eosdem super possessione iamdicta per prescriptos^{k)} seu quosvis alios turbatores / illicitos molestari seu impeti aut quoquomodo turbari. Audentes in contrarium per penarum impositiones et illarum exactiones pro parte nostre curie, si in illas / inciderint aliaque debita et oportuna iuris remedia, que ad id melius expedire videbitis vigore presentium favorabiliter cohabentes. Presentibus secreto / tantum nostro quo ad presens utimur anulo communitis post oportunam inspectionem earum vice qualibet pro cautela remanentibus presentanti. Quas perinde / valere volumus et eandem obtinere roboris firmitatem ac si magno pendenti sigillo sigillate forent et aliis nostre curie solempnitatibus roborate, edicto / de non admittendis cedulis non obstante. Dat(e) in Castro Novo Neapolis, sub eodem anulo nostro secreto, die quintodecimo ianuarii decime indictionis. Post / datum iubemus insuper viro magnifico Francisco Zurulo⁴⁾ de Neapoli, Montisauri comiti, logothete et prothonotario dicti regni nostri Sicilie, collateralis, consiliario et fideli nostro / dilecto, quatenus de premissis ad ipsorum exponentium instantiam vel alterius eorum nomine et pro parte, si oportunum fuerit, fieri faciat sub dicto pendenti sigillo, cum sub eo / a nostra curia incipient emanari nostras licteras oportunas. Datum ut supra.

(S I D)

a) *B aliorum.* b) *B omette tenerent.* c) *B e C Bartholomeus.* d) *B predicte.* e) *B spoliaverunt.* f) *B reginorum.* g) *B omette specialiter.* h) *B fundata.* i) *B spoliatores.* j) *B omette coram.* k) *B supradictos.*

¹⁾ Su Marino Boffa, giureconsulto napoletano, il 15 ottobre 1415 fu nominato gran cancelliere dalla regina Giovanna II, che esonerava così Leonardo *de Afflictis de Scalis*, mentre era già presidente della camera del Regio Consiglio e giudice collaterale. Nel 1417, poi, la regina lo creava gran giustiziere. Ma la sua fortuna fu di breve durata. Nel 1418 fu scalzato da Gianni Caracciolo, favorito della regina e da poco creato gran siniscalco del Regno. Alla morte di Giovanna entrò a far parte del Consiglio di reggenza. Nel partito angioino rimase anche dopo l'arrivo nel Regno di Alfonso. Nel settembre 1438 Alfonso assalì il suo castello di Arpaia. Fatto prigioniero e ottenuta salva la vita, passò allora al partito aragonese. Prestò giuramento di fedeltà al re ottenendo in cambio, con diploma del 10 marzo 1439. Si ignora l'anno della sua morte. Sul personaggio cfr. PEYRONNET, pp. 408, 412; S. PALMIERI, *La cancelleria del regno di Sicilia in età Angioina*, pp. 204-207; *Il Libro Rosso di Bari o Messaletto*, I, p. 285, doc. dell'anno 1432; MAGRONE, I, periodo angioino, p. 129; CILENTO, pp. 165-166, con ulteriori rimandi bibliografici.